



**FarBanca**

## **COMUNICATO STAMPA**

**Farbanca: approvato dal Consiglio di Amministrazione il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017 con un utile lordo di 8,3 milioni di Euro (+17,8% rispetto allo scorso anno)**

- **Impieghi con clientela a 543,8 mln di Euro**
- **Nuove erogazioni a lungo termine alle farmacie per 99 mln di Euro**
- **Raccolta diretta a 462 mln di Euro**
- **Margine di interesse a 14,3 mln di Euro**
- **Commissioni nette a 2,2 mln di Euro**
- **Utile netto pari a 5,6 mln di Euro**
- **Patrimonio netto a Euro 63,2 mln di Euro**
- **Cost/income pari al 32%**
- **Dividendo proposto pari a 1,50 Euro per azione**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca SpA, Istituto specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia, attualmente con socio di maggioranza la Banca Popolare di Vicenza in L.C.A., ma per il quale è stata già firmata la cessione (subordinata ad autorizzazione di Banca d'Italia) a CEFC China Energy Company tramite la sua controllata New Seres Appennines Spa, ha approvato il progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017.

Gli **impieghi per cassa con la clientela**, pari al 31 dicembre 2017 a Euro 543,8 mln, sono in incremento (+3,7%) rispetto al dato di fine 2016, con la crescita della componente a medio-lungo termine (+4,8%) che ha più che compensato la marginale riduzione del breve termine, avvenuta prevalentemente per effetto della regolarizzazione e velocizzazione dei pagamenti da parte di alcune ASL.

La **raccolta diretta** si posiziona a Euro 461,9 mln, in aumento nell'esercizio per Euro 151,7 mln (+48,9%) per effetto di diverse componenti: +194,5 mln sono totalmente riferibili all'inclusione nell'aggregato dei debiti verso la Banca Popolare di Vicenza in LCA che non possono più essere classificati come in precedenza come debiti interbancari; -33,7 milioni sono la conseguenza del rimborso proquota delle obbligazioni originariamente collocate infragruppo; +21,4 mln (+20,1%) è infine il positivo contributo delle componenti da clientela (+21,3 mln da conti correnti e +0,1 milioni depositi vincolati).



**FarBanca**

Il **capitale sociale** al 31 dicembre 2017 è pari a Euro 35.308 mila, mentre il patrimonio netto è pari ad Euro 63.185 mila. Al 31 dicembre 2017, oltre alla Capogruppo Banca Popolare di Vicenza in Liquidazione coatta amministrativa (con il 70,77% del capitale), sono iscritti al libro Soci circa 450 Soci, prevalentemente Farmacisti.

Il conto economico riclassificato mostra un **marginale d'interesse** pari ad Euro 14,3 mln, in flessione del -0,4% rispetto agli Euro 14,4 mln del 2016. Le **commissioni nette** ammontano a 2,2 mln di Euro, in calo rispetto ai 2,3 milioni del 2016 (-0,8%).

I **proventi operativi** si attestano ad Euro 16,6 mln con una flessione del -1,7% rispetto agli Euro 16,9 mln del 2016.

Gli **oneri operativi**, pari a Euro 5,3 mln, risultano in calo del -3,4% rispetto al precedente esercizio (Euro 5,5 mln).

Il **rapporto cost/income** si è posizionato su un valore pari al 32% (in miglioramento rispetto al 33% del 2016), tra i più bassi del settore bancario.

Conseguentemente il **risultato della gestione operativa** ammonta a Euro 11,3 mln rispetto agli Euro 11,4 mln del 31 dicembre 2016 (-0,9%).

Le **rettifiche di valore** per deterioramento di crediti ed altre operazioni finanziarie si attestano ad Euro 2,6 mln (erano Euro 4,2 mln nel 2015); Farbanca, per questi parametri, si mantiene comunque nel gruppo delle migliori banche italiane, grazie ad una incidenza dei crediti deteriorati netti rispetto ai crediti netti pari al 1,92% (era 2,35% a fine anno precedente) e ad una percentuale di copertura dei crediti deteriorati del 65,56% (era 58,57% al 31 dicembre 2016).

L'**utile lordo** si posiziona a Euro 8,3 mln, mentre l'**utile netto** d'esercizio - computate imposte per Euro 2,7 mln - ammonta a Euro 5,6 mln, in crescita del 17,1% rispetto agli Euro 4,8 mln del 2016.

La qualità di questo risultato consente di proporre all'Assemblea un **dividendo** pari a 1,50 Euro per azione (1,28 Euro nel precedente esercizio).



**FarBanca**

Come richiamato nella consueta "Lettera agli azionisti", i dati di Bilancio 2017 evidenziano che Farbanca, pur dovendo operare nell'esercizio in esame in un contesto molto difficile derivante dalle note vicende che hanno riguardato la ex Capogruppo Banca Popolare di Vicenza, è riuscita e riesce a conseguire importanti risultati economici, mantenendo un'estrema attenzione alla qualità del credito: l'utile netto 2017 ammonta infatti a Euro 5,6 mln (+17,1%, rispetto al 2016), e, dopo aver fatto rettifiche su crediti pari ad Euro 2,6 mln, l'incidenza dei crediti deteriorati netti sul totale è scesa all'1,92% dal 2,35% del 2016.

L'impegno di Farbanca nell'ambito del settore specifico è concretamente dimostrato dai dati delle nuove erogazioni di mutui ipotecari e chirografari che, per il 2017, si attestano ad oltre 99 milioni di euro con una copertura di tutto il territorio nazionale ed una gestione "su misura" di tutte le casistiche sottoposte, affrontate con un approccio molto pratico sul piano operativo e gestionale, grazie all'esperienza che il nostro Istituto può contare in anni di contatto diretto con il settore e con i professionisti che vi operano.

\* \* \* \*

**L'Assemblea ordinaria dei Soci**, cui verrà sottoposto il progetto di Bilancio d'esercizio 2017, è convocata presso la sede sociale in Bologna, Via Irnerio n. 43/B, in prima convocazione il giorno 30 aprile 2018, alle ore 7:00, ed in seconda convocazione, il giorno 7 maggio 2018, alle ore 14:00.

Copia del progetto di Bilancio d'esercizio 2017 sarà a disposizione del pubblico nei tempi di legge presso la sede sociale e sul sito [www.farbanca.it](http://www.farbanca.it).

Bologna, 26 febbraio 2018

Allegati

Si allegano di seguito i principali dati ed indicatori gestionali, nonché gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico.



# FarBanca

## STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	21	23	(2)	-8,7%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	42	22	20	-
Crediti verso banche	54.473	57.543	(3.070)	-5,3%
Crediti verso clientela	543.823	524.210	19.613	3,7%
Partecipazioni	-	41	(41)	-100,0%
Attività materiali	77	101	(24)	-23,8%
Attività immateriali	13	25	(12)	-48,0%
Attività fiscali	2.674	2.673	1	0,0%
a) correnti	336	150	186	124,0%
b) anticipate	2.338	2.523	(185)	-7,3%
di cui: - alla L.214/2011	2.170	2.370	(200)	-8,4%
Altre attività	32.771	34.797	(2.026)	-5,8%
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>633.894</b>	<b>619.435</b>	<b>14.459</b>	<b>2,3%</b>

PASSIVO	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
Debiti verso banche	90.462	243.375	(152.913)	-62,8%
Debiti verso clientela	343.549	158.189	185.360	117,2%
Titoli in circolazione	118.395	152.075	(33.680)	-22,1%
Passività fiscali:	-	1.783	(1.783)	-
a) correnti	-	1.776	(1.776)	-
b) differite	-	7	(7)	-
Altre passività	17.755	1.398	16.357	1170,0%
Trattamento di fine rapporto del personale	163	152	11	7,2%
Fondi per rischi e oneri:	385	332	53	16,0%
b) altri fondi	385	332	53	16,0%
Riserve da valutazione	(36)	(30)	(6)	20,0%
Riserve	9.118	8.871	247	2,8%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	-	0,0%
Capitale	35.308	35.308	-	0,0%
Utile (Perdita) dell'esercizio (+/-)	5.579	4.766	813	17,1%
<b>Totale del passivo</b>	<b>633.894</b>	<b>619.435</b>	<b>14.459</b>	<b>2,3%</b>



# FarBanca

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (valori in migliaia di euro)	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
<b>Margine di interesse</b>	<b>14.293</b>	<b>14.351</b>	<b>(58)</b>	<b>-0,4%</b>
Commissioni nette	2.242	2.260	(18)	-0,8%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	(6)	(69)	63	-91,3%
Altri proventi netti	104	378	(274)	-72,5%
<b>Proventi operativi</b>	<b>16.633</b>	<b>16.920</b>	<b>(287)</b>	<b>-1,7%</b>
Spese amministrative:	(5.316)	(5.500)	184	-3,3%
- spese per il personale	(2.677)	(2.916)	239	-8,2%
- altre spese amministrative	(2.639)	(2.584)	(55)	2,1%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(39)	(43)	4	-9,3%
<b>Oneri operativi</b>	<b>(5.355)</b>	<b>(5.543)</b>	<b>188</b>	<b>-3,4%</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>11.278</b>	<b>11.377</b>	<b>(99)</b>	<b>-0,9%</b>
Oneri BRRD, FITD e schema volontario	(185)	(200)	15	-7,5%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(2.611)	(4.153)	1.542	-37,1%
- di cui su crediti	(2.604)	(4.138)	1.534	-37,1%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(203)	4	(207)	-5175,0%
<b>Utile lordo</b>	<b>8.279</b>	<b>7.028</b>	<b>1.251</b>	<b>17,8%</b>
Imposte	(2.700)	(2.262)	(438)	19,4%
<b>Utile netto</b>	<b>5.579</b>	<b>4.766</b>	<b>813</b>	<b>17,1%</b>

**Margine di interesse:** voce 30 dello schema di conto economico.

**Commissioni nette:** voce 60 dello schema di conto economico.

**Risultato netto dei portafogli di proprietà:** voci 80, 100 dello schema di conto economico.

**Altri proventi netti:** voce 190 dello schema di conto economico, esclusi i "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+361 mila euro al 31 dicembre 2017, +398 mila euro al 31 dicembre 2016) e gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-2 mila euro al 31 dicembre 2017, -2 mila euro al 31 dicembre 2016).

**Proventi operativi:** "Margine di interesse" + "Commissioni nette" + "Risultato dei portafogli di proprietà" + "Altri proventi netti" come sopra definiti.

**Spese amministrative:** "Spese per il personale" + "Altre spese amministrative" come di seguito definite.

**Spese per il personale:** voce 150 a) dello schema di conto economico.

**Altre spese amministrative:** voce 150 b) dello schema di conto economico al netto dei proventi per "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+361 mila euro al 31 dicembre 2017, +398 mila euro al 31 dicembre 2016) e al netto dei contributi ordinari e straordinari al Fondo Unico di Risoluzione e al FITD (-185 mila euro).

**Ammortamenti:** voci 170 e 180 dello schema di conto economico ed inclusi gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-2 mila euro al 31 dicembre 2017, -2 mila euro al 31 dicembre 2016).

**Oneri operativi:** "Spese amministrative" + "Ammortamenti" come sopra definiti.

**Risultato della gestione operativa:** "Proventi operativi" + "Oneri operativi" come sopra definiti.

**Oneri BRRD, FITD e schema volontario:** al 31 dicembre 2017 include il contributo ordinario e straordinario al Fondo Unico di Risoluzione e al FITD (-185 mila euro).

**Rettifiche/riprese di valore per deterioramento:** voce 130 dello schema di conto economico. Il "di cui su crediti" si riferisce alla voce 130 a) dello schema di conto economico.

**Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri:** voce 160 dello schema di conto economico.

**Utile lordo:** "Risultato della gestione operativa" + "Rettifiche/riprese di valore per deterioramento" + "Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" + gli oneri BRRD, FITD e schema volontario come sopra definiti.

**Imposte:** voce 260 dello schema di conto economico.



# FarBanca

Dati patrimoniali e prudenziali (importi in migliaia di euro)	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
Prodotto Bancario	1.038.572	868.452	170.120	19,6%
- di cui Raccolta diretta	461.944	310.264	151.680	48,9%
- di cui Raccolta indiretta	32.805	33.978	(1.173)	-3,5%
- di cui Impieghi con clientela	543.823	524.210	19.613	3,7%
Posizione interbancaria netta	(35.990)	(185.832)	149.842	-80,6%
Attività materiali ed immateriali	91	126	(35)	-27,8%
Totale Attivo	633.895	619.435	14.460	2,3%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	63.185	62.131	1.054	1,7%
Capitale primario di classe 1	57.591	57.341	250	0,4%
Fondi Propri	57.591	57.341	250	0,4%
Attività di rischio ponderate	385.675	376.842	8.833	2,3%
CET 1 ratio/Core Tier 1	14,93%	15,22%	-0,29 p.p.	n.s.
Tier 1 ratio	14,93%	15,22%	-0,29 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio	14,93%	15,22%	-0,29 p.p.	n.s.

Altre informazioni	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	34	34	-	0,0%
Numero medio dipendenti <sup>(1)</sup>	32	32	-	0,0%
Numero sportelli bancari	1	1	-	0,0%
Numero uffici amministrativi	7	8	(1)	-12,5%

<sup>(1)</sup> Il numero medio dei dipendenti è calcolato conformemente alle indicazioni contenute nella Circolare della Banca d'Italia n. 262 del 22 dicembre 2005 e successivi aggiornamenti.

Principali indicatori di performance	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
			assoluta
Impieghi con clientela / raccolta diretta	117,7%	169,0%	-51,23 p.p.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	10 x	10 x	0,0 x
Cost/Income <sup>(2)</sup>	32,20%	32,76%	-0,57 p.p.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	1,92%	2,35%	-0,43 p.p.
Sofferenze nette/ crediti netti	1,32%	1,46%	-0,14 p.p.
Percentuale copertura crediti deteriorati	65,56%	58,57%	6,99 p.p.
Percentuale di copertura sofferenze	70,33%	63,79%	6,54 p.p.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,78%	0,86%	-0,08 p.p.
Costo del credito <sup>(3)</sup>	0,48%	0,79%	-0,31 p.p.

<sup>(2)</sup> L'indicatore è calcolato rapportando gli "oneri operativi" ai "proventi operativi" dello schema del Conto economico riclassificato.

<sup>(3)</sup> L'indicatore è calcolato come il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi per cassa con clientela.